
1 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

กล ุม่ท่ี 3 การพิมพแ์ละบรรจภุณัฑ ์

 การพมิพ์และบรรจุภณัฑ์, เยือ่และ

กระดาษ, พลาสตกิ, แกว้, กระจก 

 ปนูซเิมนต์, เหล็กเพือ่การกอ่สรา้ง, 

หลงัคาและอปุกรณ์, แกรนิตและหนิออ่น, 

เซรามกิ, ไมอ้ดั ไมบ้างและวสัดุแผน่,  

ไฟฟ้าและอเิล็กทรอนิกส์, อลูมเินียม 

 โรงเลือ่ยและโรงอบไม ้

 ผูแ้ทนจ าหน่าย, รา้นคา้วสัดุกอ่สรา้ง, 

ผูร้บัเหมากอ่สรา้ง 



      National e-Payment 

2 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

เงนิรางวลั 3.5M.+3.5M. 

ตอ่เดอืน x 12 เดอืน 

เริม่ 1 มกราคม 2560 

วางเครือ่งรูดบตัร

ทกุที ่



      National e-Payment 

3 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

 

 
 

เลขประจ ำตัวประชำชน/เลขทะเบียนนิติบุคคล/เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร 



      National e-Payment 

4 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

บตัรอิเล็กทรอนกิส ์

(บตัรเดบิต) 

เคร่ืองรดูบตัร 

Electronic Data Capture  
(EDC)  

• เป็นการบรกิารรบัช าระคา่สนิคา้และบรกิารผา่นเครือ่งรบับตัรเครดติ/เดบติ (เครือ่ง EDC) 

• แจกจา่ยเครือ่ง EDC ใหแ้กร่า้นคา้ท ั่วประเทศ ประมาณเดอืนสงิหาคม 2559 

• วางเครือ่ง EDC ใหก้บัหน่วยงานราชการ  



      National e-Payment 

5 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ผูป้ระกอบการ ขนาดรายได ้ เขา้ระบบ e-Tax Invoice 

ขนาดใหญ่ > 500 ล้านบาท 
ภายใน 31 ธนัวาคม 2560 

ขนาดกลาง มากกว่า 30 ล้านบาท ถงึ 500 ล้านบาท 

ขนาดเล็ก มากกว่า 1.8 ล้านบาท ถงึ 30 ล้านบาท ภายใน 31 ธนัวาคม 2562 

ขนาดไมโคร ≤ 1.8 ล้านบาท ภายใน 31 ธนัวาคม 2564 



      ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล 

6 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคล = ก าไรสทุธิทางภาษ ีx อตัราภาษี 

• SMEs = บริษทัหรือหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลซ่ึงมีทนุทีช่  าระแลว้ในวนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลาบญัช ีไม่เกิน 5 ลา้นบาทและ

มีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการใหบ้ริการในรอบระยะเวลาบญัชไีม่เกิน 30 ลา้นบาท 

รายการ 
ปี 2559 ปี 2560 

ก าไรสุทธิ (บาท) อตัราภาษี (%) ก าไรสุทธิ (บาท) อตัราภาษี (%) 

SMEs จดแจ้ง 

บัญชีชุดเดียว 

ทั้งจ านวน ยกเว้นภาษี 

 

≤ 300,000   

ตั้งแต่ 300,001 ขึ้นไป 

ยกเว้นภาษี 

10 % 

SMEs ≤ 300,000 

ตั้งแต่ 300,001 ขึ้นไป 

ยกเว้นภาษ ี

10 % 

 

≤ 300,000 

300,001 – 3,000,000 

ตั้งแต่ 3,000,001 ขึ้นไป 

ยกเว้นภาษี 

15 % 

20 % 

ทัว่ไป ทั้งจ านวน 20 % ทั้งจ านวน  20 % 



      ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล : ฐานก าไรสทุธิ 

7 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

รายได ้ XX 

หกั ตน้ทนุขาย/ตน้ทนุบริการ XX 

ก าไรขัน้ตน้ XX 

หกั คา่ใชจ้า่ยขายและบริหาร XX 

ก าไรสทุธิทางบญัช ี XX 

บวก ค่าใชจ้า่ยตอ้งหา้ม XX 

หกั คา่ใชจ้า่ยพิเศษ XX 

ก าไรสทุธิทางภาษ ี XX 

Matching Principle 



กิจกรรมหลกัของธรุกิจ : รายได ้

8 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

 

ประกอบดว้ย 

1. รายไดจ้ากกิจการ 

     - รายไดจ้ากการผลิตเพื่อขาย 

     - รายไดจ้ากการรบัจา้งผลิต 

 - รายไดจ้ากการรบัเหมากอ่สรา้ง 

2. รายไดเ้น่ืองจากกิจการ  

   - ก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน   

   - รายไดอ่ื้น  

ผลิตสินคา้ 
 

ประกอบดว้ย 

1. รายไดจ้ากกิจการ 

    - รายไดจ้ากการขายสินคา้  

 

2. รายไดเ้น่ืองจากกิจการ  

   - ก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน   

   - รายไดอ่ื้น  

ซ้ือมาขายไป 



กิจกรรมหลกัของธรุกิจ : ตน้ทนุ 

9 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

 

•ตน้ทนุการผลิต  

= วตัถดุบิทางตรงใชไ้ป + ค่าแรงงานทางตรง +  ค่าใชจ้่ายในการผลิต 

•ตน้ทนุสินคา้ส าเรจ็รปู  

= งานระหว่างท าตน้งวด + ตน้ทนุการผลิต – งานระหว่างท าปลายงวด 

• ตน้ทนุขาย  

= สินคา้ส าเร็จรปูตน้งวด + ตน้ทนุสินคา้ส าเร็จรปู – สินคา้ส าเร็จรปูปลายงวด 

ผลิตสินคา้ 

DM DL OH 



กิจกรรมหลกัของธรุกิจ : ตน้ทนุ 

10 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

 

• ตน้ทนุขาย  

= สินคา้คงเหลือตน้งวด + ซ้ือสินคา้ – สินคา้คงเหลือปลายงวด 

ซ้ือมาขายไป 



กิจกรรมหลกัของธรุกิจ : ตน้ทนุ 

11 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

 

• ตน้ทนุบรกิาร  

= ตน้ทนุของกิจกรรมทัง้หมดที่เกดิขึน้โดยตรงจากการใหบ้ริการแกล่กูคา้ 

ใหบ้ริการ 



กิจกรรมหลกัของธรุกิจ : ผลิตสินคา้/ซ้ือมาขายไป   

12 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

 

 

คา่ใชจ้า่ยขายและบริหาร 

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 
• รำยจ่ำยเก่ียวกบัพนกังำน  
• คำ่เช่ำ 
• คำ่เสื่อมรำคำ 
• ฯลฯ  

ค่าใช้จ่ายในการขาย 
• คำ่สง่เสริมกำรขำย 
• คำ่ขนสง่ 
• ฯลฯ  



ยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 5 รอบระยะเวลาบญัชี 

จดทะเบียนตัง้แต่ 

วันที่ 1 ต.ค. 58- 31 ธ.ค. 59 

เป็นกจิการ SMEs 

1. ทุนจดทะเบียนช าระแลว้ใน 
วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลา
บญัชี ไมเ่กนิ 5 ลา้นบาท และ 

2. มีรายไดจ้ากการขายสนิคา้
และบรกิารในรอบระยะเวลา
บญัชีไมเ่กนิ 30 ลา้นบาท 

กลุ่มธุรกิจ 

  

ยื่นค าร้องภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2560 

มาตรการภาษีสง่เสรมิผ ูป้ระกอบการรายใหม ่ 

(New Startup)  

(พ.ร.ฎ. 602) 



      รายจ่ายเพ่ิมอีก 1 เท่า :  

ค่าใชจ่้ายเพ่ือการลงทนุในทรพัยส์ิน 

14 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ประเภททรพัย์สนิ 
ไดม้าวนัที ่3 พฤศจกิายน 2558 ถงึวนัที ่31 ธนัวาคม 2559 

ระยะเวลาทีใ่ชเ้ป็นสว่นเฉลีย่ 

1) เครื่องจกัร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช ้

เครือ่งตกแตง่ และเฟอร์นิเจอร์ 

5 รอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนั 

2) โปรแกรมคอมพวิเตอร์ 3 รอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนั 

3) ยานพาหนะ 5 รอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนั 

4) อาคารถาวร 20 รอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนั 

คา่เสือ่ม 

ราคา 

วธิีปกต ิ

ราคาทุน 1 ลา้นบาท 

วธิีตามสทิธปิระโยชน์ 

ไดร้ายจา่ย 1 เทา่ของทีจ่า่ยจรงิ 

รวม 

ปีที ่1 1 ลา้นบาท x 20/100 x 31/365                

     = 16,986 บาทตอ่ปี 

1 ลา้นบาท/สว่นเฉลีย่ 5 รอบบญัชี 

            = 200,000 บาทตอ่ปี 

216,986 บาท 

ปีที ่2 200,000 บาทตอ่ปี 200,000 บาทตอ่ปี 400,000 บาท 

ปีที ่3 200,000 บาทตอ่ปี 200,000 บาทตอ่ปี 400,000 บาท 

ปีที ่4 200,000 บาทตอ่ปี 200,000 บาทตอ่ปี 400,000 บาท 

ปีที ่5 200,000 บาทตอ่ปี 200,000 บาทตอ่ปี 400,000 บาท 

ปีที ่6 183,014 บาทตอ่ปี   183,014 บาท 

ตวัอยา่ง เมือ่วนัที ่1 ธนัวาคม 2559 บรษิทัซ้ือเครือ่งจกัรราคา 1,000,000 บาท  

มีอายุการใชง้าน 5 ปี ดงันัน้ คา่เสือ่มราคาในแตล่ะปี เทา่กบั 

(พ.ร.ฎ. 604) 



รายจ่ายเพ่ิมอีก 1 เท่า :  

ค่าใชจ่้ายในการอบรมพนกังาน  

15 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

Public Training, 

In house Training 

(พ.ร.ฎ. 437) 

In house Training 
(พ.ร.ฎ.611) 

1. เขา้รบัการศกึษา หรือ  

ฝึกอบรมในสถานศกึษาหรือ 

สถานฝึกอบรมฝีมอืแรงงาน 

2. ฝึกอบรมใหแ้กลู่กจา้ง  

หลกัสูตรทีก่ าหนดขึน้เอง 

ทีร่บัรองโดยกระทรวงแรงงาน 

3. รายจา่ยทีเ่กีย่วขอ้งกบั 

• การอบรมสมัมนาในประเทศ 

• จา่ยใหแ้กผู่ป้ระกอบการน าเทีย่ว 

   เพือ่การอบรมสมัมนา  

รายจา่ยต ัง้แตว่นัที ่ 

1 ม.ค. 59 –  31 ธ.ค. 59 



ตอบโจทยปั์ญหาภาษีของภาคธรุกิจ   

16 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ตน้น า้ กลางน า้ ปลายน า้ 

กำรสัง่ซือ้วตัถดุิบ กระบวนกำรผลิต 
• พนกังำนและลกูจ้ำง 
• ทรัพยำกรท่ีเก่ียวข้อง 

ลกูค้ำ 
• รำยได้ 
• สง่เสริมกำรขำย 



ตอบโจทยปั์ญหาภาษีของภาคธรุกิจ : ประเด็นท่ี 1  

17 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

การจดัซ้ือสินคา้และวตัถดุบิ 

• กระดาษพมิพ ์

• แกว้ กระจก 

• วสัดกุอ่สรา้ง 

• ฯลฯ 

“ผูข้ายสินคา้และวตัถดุบิไมส่ามารถออกใบเสร็จรบัเงนิใหไ้ด”้ 

เอกสารพิสจูนผ์ูร้บัเงนิ  

• รายการซ้ือในแตล่ะคราว โดยมี

ขอ้ความระบุดงัน้ี 
 รายละเอยีดชือ่สนิคา้  แตล่ะรายการ 

 มลูคา่และปรมิาณสนิคา้แตล่ะรายการ 

 ราคารวมสทุธ ิ

 สญัญาซ้ือขาย หรือ ขอ้ก าหนด

มาตรฐานสนิคา้(ถา้ม)ี 

• ผูซ้ื้อควรจดัเตรียมเอกสารการรบัเงนิ

ของใหแ้กผู่ข้ายวตัถุดบิ (ผูร้บัเงนิ) 

• ควรช าระดว้ยเช็คหรือโอนเงนิผา่น

ธนาคาร  

DM 

ข้อพงึระวัง 
• กำรจ่ำยเงินให้ตวัแทนเชิด 
• กำรจ่ำยให้ผู้ ท่ีไม่ได้ประกอบกำรจริง 



เอกสารการรบัเงินของผ ูร้บัเงิน 

18 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ใบรบั  

ตามมาตรา 105 ทวิ  

ใช้ในกรณ ี

ผู้รับเงนิยินยอม 

ออกใบรับเงิน 



เอกสารการรบัเงินของผ ูร้บัเงิน 

19 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ใช้ในกรณผู้ีรับเงนิ 

ไม่สามารถออกใบเสรจ็รับเงินให้ได้  

แต่ยินยอมที่ จะลงลายมือช่ือในช่องผู้รับเงิน 



เอกสารการรบัเงินของผ ูร้บัเงิน 

20 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ใช้ในกรณกีจิการจ่ายเงินค่าซื้ อสนิค้าหรือ 

บริการเบด็เตลด็ แต่ไม่สามารถเรียก 

ใบเสรจ็รับเงินจากผู้ขายหรือผู้ให้บริการได้  

ต้องให้พนักงานของกจิการเป็น 

ผู้รับรองการจ่ายเงนิดังกล่าว 
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21 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ขอ้หารือที ่กค 0811/01612 ลว. 6 กมุภาพนัธ์ 2541 

กรณีราคาสนิคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ให้ค านวณ

ตามราคาทุนหรือราคาตลาดแล้วแตอ่ย่างใดจะน้อยกว่า และให้ถือราคาน้ี

เป็นราคาสินค้าคงเหลือยกมาส าหรบัรอบระยะเวลาบญัชีใหม่ด้วยตาม

มาตรา 65 ทวิ (6)  ตามขอ้เท็จจริง บริษทัค านวณราคาสนิคา้คงเหลือใน

วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี โดยค านวณตามราคาตลาดทีต่ ่ากวา่ จงึ

ใหถ้ือราคาน้ีเป็นราคาสนิคา้คงเหลือยกมาส าหรบัรอบระยะเวลาบญัชีใหม ่

ตามมาตรา 65 ทว ิ(6) ท ัง้น้ี บริษทัไม่ตอ้งน าผลตา่งระหว่างราคาทุนและ

ราคาตลาดมาบวกกลบัในการค านวณก าไรสทุธขิองบรษิทัแตอ่ยา่งใด  
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22 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“การบรหิารจดัการสนิคา้คงเหลือ ทีต่กรุน่ ลา้สมยั ใกลห้มดอายุ” 

มีสภาพทีข่ายตอ่

ไดห้รือไม ่

ขายใหส้ว่นลด 
• เหตอุนัสมควร          

 กรณีขายต า่กวา่ราคาตลาด     

 (ม.65 ทว ิ(4) และ ม.79/3)  

 ไดร้บัอนุมตัจิากผูม้ีอ านาจใหเ้ป็นสนิคา้ใกล้

หมดอาย ุหมดอาย ุไมไ่ดม้าตรฐาน หรอืเศษซาก 

 

    
 

ท าลาย 
• ขออนุมตัจิากผูม้ีอ านาจ

ในการพจิารณาใหเ้ป็น

สนิคา้เสยีหายตาม

เงือ่นไข 

• ตามค าส ั่งกรมสรรพากร

ที ่ป.79/2541  

Y N 
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23 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

การท าลายของเสีย สินคา้ท่ีเสื่ อมคุณภาพ สินคา้ท่ีมีต าหน ิ

สินคา้ท่ีหมดสมยันิยม สินคา้ท่ีหมดอายุ และเศษซาก  

1. ของเสยีตามปกต ิ
ของเสียทีเ่กดิขึน้ในกระบวนการผลติ 

อยา่งมปีระสทิธภิาพ 

ภายใตก้รรมวธิีการผลติ 
 
 
 
 
 
 
      

2. ของเสยีเกนิปกต ิ
ของเสียทีเ่กดิขึน้มากกวา่อตัรา

ปกตทิีไ่ดก้ าหนดไวใ้น

กระบวนการผลติ 

อยา่งมีประสทิธภิาพ 
 
 
 
 
 
  

 3. เศษซาก 
เศษวตัถุทีเ่กดิจาก

กระบวนการผลติ ซึง่มมีูลคา่

กลบัคนืทีอ่าจวดัได ้

แตม่ีจ านวนน้อย 
 
 
 
 
 
 1. การท าลายของเสียหรือสนิคา้หรือเศษซากที ่

ไมส่ามารถเก็บรกัษาไวไ้ด ้เชน่ ผลติภณัฑ์อาหาร 

เวชภณัฑ์ เคมีภณัฑ์ เป็นตน้     

• ตรวจสอบสนิคา้วา่เขา้ตามเงือ่นไขหรือไม ่

• ไดร้บัอนุมตัจิากผูม้ีอ านาจ 

• มบีุคคลอยา่งน้อยประกอบดว้ย ฝ่ายคลงัสนิคา้  

   ฝ่ายบญัชี ฝ่ายขาย หรือฝ่ายตรวจสอบ (ถา้มี)          

 รว่มสงัเกตการณ์  + เป็นพยาน 

• แจง้ผูส้อบบญัชีเป็นพยานในการท าลาย 

เป็นต้นทุนผลิตภณัฑ์หน่วยดี ถือเป็นรายจ่าย 

2. การท าลายของเสียหรือสนิคา้หรือเศษซากที ่           

สามารถเก็บรกัษาได ้  

• ตรวจสอบสนิคา้วา่เขา้ตามเงือ่นไขหรือไม่ 

• ไดร้บัอนุมตัจิากผูม้ีอ านาจ 

• มบีุคคลอยา่งน้อยประกอบดว้ย  ฝ่ายคลงัสนิคา้   

 ฝ่ายบญัชี ฝ่ายขาย หรือฝ่ายตรวจสอบ  (ถา้มี)  

 รว่ม สงัเกตการณ์ + เป็นพยาน 

• แจง้ผูส้อบบญัชีเป็นพยานในการท าลาย 

• แจง้สรรพากรพื้นทีท่ราบลว่งหน้าเป็นเวลา 30 วนั 
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24 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“การจา้งแรงงานตา่งดา้ว ที่มปัีญหาการขออนญุาตท างาน” 

คา่แรงงานทางตรง 

คา่แรงงานทางออ้ม 

เงนิเดอืนและค่าตอนแทน 

 ในกรณีเป็นพนักงาน/ลูกจ้าง 
• ถือเป็นรำยจ่ำยของกิจกำร 
• ต้องหกัภำษี ณ ที่จ่ำย  
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25 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“บรษิทัท าสญัญาจา้ง Sub-Contract กบันาย ก.  

แต ่นาย ก. ใหจ้า่ยเงนิไปยงัคนงาน (10 คน) ของ นาย ก. โดยตรง” 

ดา้นผ ูจ่้ายเงิน (นิติบคุคล) 

= ค ู่สญัญา 

ดา้นผ ูร้บัเงิน (นาย ก.)  

= ค ู่สญัญา 

ถือเป็นตน้ทนุหรือค่าใชจ้่าย 

แลว้แตก่รณี 

เป็นเงนิไดพ้ึงประเมนิทัง้จ านวนที่ไดร้บั 

ตอ้งหักภาษ ีณ ที่จ่ายจาก นาย ก.  หาก นาย ก. มรีายรบัจากการขาย

สินคา้หรือใหบ้ริการ  

เกินกว่า 1.8 ลา้นบาทตอ่ปี  

ตอ้งขอจดทะเบียนภาษมีลูคา่เพิ่ม 

ภายใน 30 วนันบัแตว่นัที่มรีายรบัเกนิ 
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26 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“กรณีคา่ใชจ้า่ยทีเ่กีย่วกบัอปุกรณ์ เครือ่งมือ  

และเครือ่งใชใ้นการผลติ” 

อำยกุำรใช้งำนเกิน 
1 รอบบญัชี 

เป็นทรัพย์สนิ 
เป็นวสัดสุิน้เปลือง 

(คำ่ใช้จ่ำย) 

Y N 

กรณีเป็นทรพัย์สนิ 

• กรณีสญูหาย :ควรมีหลกัฐานการแจง้ความ เป็นคา่ใชจ้า่ยได ้(มี VAT) 

• กรณีแตกหกั : หากเรยีกเกบ็คา่เสยีหายจากผูอ้ืน่ใหถ้อืเป็นรายได ้(มี VAT) 

• กรณีเสือ่มสภาพ : ใหข้ออนุมตัทิ าลายตามค าส ั่งกรมสรรพากรที ่ป. 79/2541ฯ 

• หากทรพัย์สนิทีเ่สือ่มสภาพ /แตกหกั สามารถขายเศษซากได ้ ใหถ้อืเป็นรายได ้(มี VAT) 

• ถอืเป็นรายจา่ยหรอืตดัออกจากบญัชีทรพัย์สนิ แลว้แตก่รณี และควรมีหลกัฐานการตรวจนบัฯ 
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27 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“ใบก ากบัภาษีซื้อทีไ่ดร้บัมาเป็นใบก ากบัภาษีปลอม หรือไม”่ 
• ควรซ้ือสินคา้จากผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษมีลูคา่เพิม่ 

 - มกีารประกอบการจริง และมสีถานประกอบการนา่เชือ่ถือ 

 - สามารถพิสจูนค์วามมีตวัตนของผูอ้อกใบก ากบัภาษีได ้

• มกีารซ้ือและจา่ยเงนิค่าซ้ือสินคา้ และมหีลกัฐานพิสจูนไ์ด ้

 - มีหลักฐานเอกสารการซ้ือ/การจา้ง อาทิ ใบเสนอราคา ขอ้ตกลงการ

ซ้ือขาย 

    - มีหลกัฐานการจ่ายเงนิ (เสน้ทางการช าระเงนิ) เชน่ ส าเนาเช็คระบชุื่อ

ผูร้บัเงนิ ซ่ึงขดีฆา่ผูถื้อและ ขดีคร่อม A/C Payee only ที่มหีลกัฐานว่าไดต้ดั

บญัชี Bank statement ของผูจ้่ายเงนิแลว้ หรือหลกัฐานการโอนเงนิผา่น

ธนาคาร 
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28 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“ผลติสนิคา้ใหลู้กคา้ โดยใส ่Logo ยีห่อ้ ตา่งกนั ” 

มุง่โอนกรรมสทิธิใ์นทรพัย์สนิ มุง่ผลส าเร็จของงานเป็นส าคญั 

สญัญา 

ขอ้พจิารณา 

= การขายสนิคา้ = รบัจา้งท าของ 

ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์

“มาตรา 587 อนัวา่จา้งท าของนัน้ คอืสญัญาซึง่บคุคลคนหน่ึง เรียกวา่ผูร้บัจา้ง ตกลงจะท าการ

งานสิง่ใดสิง่หน่ึงจนส าเร็จใหแ้ก ่บุคคลอกีคนหน่ึงเรยีกวา่ผูว้า่จา้ง และผูว้า่จา้งตกลงจะใหส้นิจา้ง

เพือ่ผลส าเร็จแหง่การทีท่ านัน้” 

VAT VAT + WHT3% + SD 1000 : 1 

• ไมม่ีการวางจ าหน่ายเป็นการท ั่วไป 
• ผลติสนิคา้ขายเป็นปกตธิุระ 
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29 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“ลูกคา้ไมต่อ้งการใหอ้อกใบก ากบัภาษีหรือใบเสร็จรบัเงนิ” 

ผูค้า้สง่ ผูส้ง่+ผูค้า้ปลีก ผูค้า้ปลีก 

ออกใบก ากบัภาษีเต็มรูป  

ตาม ม.86/4 

ออกใบก ากบัภาษีเต็มรูป 

ตาม ม.86/4 

 

ออกใบก ากบัภาษีเต็มรูป 

ตาม ม.86/4 

 

ออกใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่

ตาม ม.86/6 
• หากประสงคจ์ะออก            

ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่          

โดยใชเ้ครือ่งบนัทกึการเก็บเงนิ

ตอ้งขออนุญาต 

 อธบิดกีรมสรรพากร 

ออกใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่

ตาม ม.86/6 
• หากประสงคจ์ะออก            

ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่           

 โดยใชเ้ครือ่งบนัทกึการเก็บเงนิ

 ตอ้งขออนุญาต 

 อธบิดกีรมสรรพากร 
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30 
สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“การปรบัปรงุ/ซอ่มแซม  (Renovate) เป็นคา่ใชจ้า่ยไดห้รือไม”่ 

รายจา่ยอนัมีลกัษณะ

เป็นเป็นการลงทนุ 

ม.65 ตรี (5)  

• ถือเป็นสินทรัพย์ PPE  
• มีสิทธิหกัค่ำสกึหรอและ
คำ่เสื่อมรำคำได้  
 

Y N 

• ถือเป็นคำ่ซอ่มแซม 
• เป็นคำ่ใช้จ่ำยในปี 
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31 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“ค่าสง่เสริมการขาย” 

WHT 3% 

ผูร้บั :  

• บคุคลธรรมดา  

• บจ./หจก.ท่ีประกอบ

กิจการในประเทศไทย 

แตไ่มร่วมถึง 

 มลูนธิิหรือสมาคม  

 

ไม่ตอ้ง WHT 

1. การใหร้างวลั สว่นลด หรอืประโยชนใ์ด ๆ 

เน่ืองจากการสง่เสรมิการขาย ใหแ้ก่ 

• ผูซ้ื้อฯ ที่น าสินคา้หรือบริการไปใชใ้นการประกอบกิจการของตนเอง

โดยตรง โดยมไิดม้วีตัถปุระสงคท์ี่จะน าไปขายตอ่ 

(ไมใ่ชบ้งัคบักบักรณีผูซ้ื้อสินคา้เป็นผูแ้ทนจ าหนา่ยของผูข้าย และ         

ผูป้ระกอบการที่ซ้ือสินคา้ไปโดยมวีตัถปุระสงคท์ี่จะน าไปขายตอ่)  

2. แถมสนิคา้พรอ้มกบัสินคา้ท่ีขาย  

• มลูคา่ของสินคา้ที่แถมไมเ่กินมลูคา่ของสินคา้ที่ขาย 

3. สว่นลดเงินสด 

• ระบเุงือ่นไขสว่นลดเงนิสดไวใ้นใบส่งของ ใบแจง้หนี ้หรือ    

ใบก ากบัภาษใีหช้ดัเจน  

(ค าส ั่งกรมฯ ที ่ป. 118/2545) 
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32 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“ค่าสง่เสริมการขาย” 

VAT 

การจ าหน่าย  

จ่าย โอนสินคา้ 

• ให้ถือเป็นกำร " ขำย "  
• ต้องเรียกเก็บ VAT จำก

ผู้ รับ (มำตรำ 77/1 (8)) 
ตำมควำมรับผิดในกำร
เสียภำษีมลูค่ำเพ่ิมท่ี
เกิดขึน้ 

ไม่นบัรวมเป็นมลูค่าของฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม 

1. สินคา้ท่ีแถม พรอ้มการขายหรอืการใหบ้รกิาร  

2. สินคา้ท่ีแจกหรอืใหเ้ป็นรางวลัในแต่ละวนั  

 มลูคา่ของสินคา้ที่แถม/แจกตอ้งไมเ่กินกว่ามลูคา่ของสินคา้ที่ขาย

หรือใหบ้ริการ  

3. สินคา้ท่ีแจกหรอืใหเ้ป็นของขวญั  

 เนือ่งในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนยีมประเพณี  

4. สินคา้ตวัอยา่งท่ีแจก  

 เนือ่งจากการจดักิจกรรมสง่เสริมการขาย 

5. สินคา้ทดลองใชช้ัว่คราว คืนใหแ้ก ่ผปก. เมือ่ทดลองใชเ้สร็จ 

-ต่อ- 

(ประกาศอธบิดฯี เกีย่วกบัภาษีมูลคา่เพิม่ (ฉบบัที ่40)) 
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33 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“การขายสนิคา้/ใหบ้รกิารทีใ่หส้ว่นลด” 

สว่นลดการคา้ 

Trade Discount 

สว่นลดเงนิสด 

Cash Discount 

สว่นลดพิเศษ 

Special Discount 

• เป็นสว่นลดในทนัที

ขณะที่ขายสินคา้/

ใหบ้ริการ 

• แสดงสว่นลดเงนิสดใน

ใบก ากบัภาษ ี 

• VAT ขณะขาย 

  = (ราคาขาย-สว่นลด) x 7% 

• ไมต่อ้ง WHT 

 

• เป็นสว่นลดภายหลงั       

การขายสินคา้ (ขายเชือ่) 

 

• แสดงสว่นลดกำรค้ำใน
ใบก ำกบัภำษี  และไม่ถือเป็น
มลูคำ่ของฐำนภำษี VAT 

• VAT ขณะขำย  
      = รำคำขำย x 7% 
• มิใช่เหตท่ีุต้องออกใบลดหนี ้

ตำม ม. 82/10  
• ไม่ต้อง WHT 

 

• เป็นสว่นลดเนือ่งจากม ี

เหตพุิเศษในทางการคา้  

อาทิ สว่นลดจากยอดซ้ือตามเป้า  

• VAT ขณะขำย  
      = รำคำขำย x 7% 

• มใิชเ่หตท่ีุตอ้งออก      

ใบลดหนีต้าม ม. 82/10 

• WHT 3%  

 ด ูป. 118/2545 
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34 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

• ผูผ้ลติ 

• ผูจ้ดัจ าหน่าย 

• ผูค้า้สง่ 

ผูซ้ื้อ 

ซึง่ไดซ้ื้อสนิคา้ไปโดย

มีวตัถุประสงคท์ีจ่ะ

น าไปขายตอ่  

ไดแ้ก ่

1. ผปก.ขายปลีก

หรือขายสง่สนิคา้ 

2. ผูแ้ทนจ าหน่าย   

จา่ยรางวลั สว่นลด หรือประโยชน์ใด ๆ

เน่ืองจากการสง่เสรมิการขาย  

• เพ่ือใหม้ผีลตอ่การขาย การลดตน้ทนุ หรือลดรายจ่าย ของผูซ้ื้อ 

• ผูจ้่ายเงนิตอ้ง WHT 3%  

• ไมต่อ้งน าเงนิรางวัล สว่นลด หรือประโยชนใ์ด ๆ เนือ่งจากการสง่เสริม

การขายไปรวมค านวณมลูคา่ของฐานภาษีตาม ม.79 

• คา่ธรรมเนียมแรกเขา้ 

• เงนิชว่ยเหลือคา่ใชจ้า่ย 

• เงนิสนบัสนุน 

• สว่นลดพเิศษ 

• สว่นลดตามเป้า 

• อืน่ๆ 

(ค าส ั่งกรมฯ ที ่ป. 118/2545) 
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35 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

ดา้นผ ูข้ายสินคา้หรอืผ ูใ้หบ้ริการ (ผ ูแ้จกของแถม)  

• มสิีทธ์ิน าภาษซ้ืีอของสินคา้ที่แจก/แถมไปลงรายงานภาษซ้ืีอ

และน าไปเครดติภาษไีด ้(ภาษซ้ืีอที่เกี่ยวขอ้งกบัการประกอบกิจการ) 

• ตน้ทนุของสินคา้ที่แถม/แจก ถือเป็นรายจ่ายทางภาษไีด ้

• ไมต่อ้งน าไปรวมเป็นมลูคา่ของฐานภาษใีนการเสีย VAT 

 มลูคา่สินคา้ที่แถมตอ้งไมเ่กนิมลูคา่ของสินคา้ที่ขาย 

• ระบรุายการสินคา้ที่แจก/แถมไวใ้นใบก ากบัภาษฉีบบัเดยีวกนั

กบัสินคา้ที่ขาย  

“มลูค่าของสินคา้ท่ีแจกหรอืใหเ้ป็นรางวลั 

      กบัผ ูซ้ื้อสินคา้หรอืผ ูร้บับรกิารท่ีซ้ือสนิคา้หรอืรบับรกิารในแต่ละวนั  
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36 สงวนลขิสทิธ์ิ โดย ส ำนกัมำตรฐำนกำรสอบบญัชีภำษีอำกร กรมสรรพำกร 

“การจดัรายการชิงโชค” 

ประเภทของรางวลั VAT WHT 

เงนิสด  5% 

ทองค า ถอืเป็นการขาย ม.77/1 (8) 5% 

สิง่ของ ถอืเป็นการขาย ม. 77/1 (8) 5% 

package ทวัร์ทอ่งเทีย่ว ถอืเป็นการใหบ้รกิาร ม.77/1 (10) 5% 

ดา้นผูข้ายสนิคา้หรือผูใ้หบ้รกิาร (ผูจ้ดัรายการชงิโชค)  
• หกัภาษี ณ ทีจ่า่ยจากผูร้บัรางวลั 

• จดัท าและสง่มอบใบก ากบัภาษีขายใหแ้กลู่กคา้  

• มสีทิธิน์ าภาษีซื้อของสนิคา้ทีเ่ป็นรางวลัไปลงรายงานภาษีซื้อ และน าไปเครดติภาษีได ้

• ตน้ทนุของ ”ของรางวลั” ถือเป็นรายจา่ยทางภาษีได ้
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